

Số: 1924 /KH-ĐHYDCT

Cần Thơ, ngày 28 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức truyền thông dự phòng phơi nhiễm HIV/AIDS (PrEP) năm 2022

I. MỤC ĐÍCH – Ý NGHĨA

- Tuyên truyền nâng cao ý thức trong sinh viên đang học tập và rèn luyện tại Trường hiểu rõ về HIV/AIDS ở thời đại mới 2022.

- Góp phần chung tay chấm dứt đại dịch HIV/AIDS hướng đến mục tiêu không còn người nhiễm mới HIV, không còn người tử vong do AIDS và không còn kỳ thị, phân biệt đối xử liên quan đến HIV/AIDS.

-Cung cấp những kiến thức cơ bản về điều trị PrEP năm 2022.

II. ĐỐI TƯỢNG: Tổ chức hoạt động truyền thông rộng rãi đến toàn thể sinh viên đang tham gia học tập tại Trường K45, K46.

III. BAN TỔ CHỨC

1. Ban chỉ đạo: Ban Giám hiệu

2. Ban tổ chức:

1. PGS.TS Trần Việt An	Phó Hiệu trưởng	Trưởng ban
2. ThS Ngô Phương Thảo	Trưởng P. CTSV	Phó Trưởng ban
3. Ths BS Nguyễn Thái Thông	P.Chủ tịch HSV	Phó Trưởng ban
4. Ths Võ Văn Quyền	P.Trưởng phòng CTSV	Thành viên
5. Ths BS Lê Trung Hiếu	Giảng viên	Thành viên
6. Ths Nguyễn Thanh Trang	Giảng viên	Thành viên
7. Các chuyên viên Phòng CTSV, tiếp cận viên tư vấn xét nghiệm HIV/AIDS hỗ trợ.		Thành viên
8. Ban chủ nhiệm CLB Sức Khỏe Cộng Đồng.		Thành viên

IV. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 17g00' thứ sáu, ngày 30/9/2022

2. Địa điểm: HT.YTCC.

V. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức truyền thông trực tiếp nội dung dự phòng trước phơi nhiễm HIV/AIDS, truyền thông những kiến thức về dự phòng PrEP tại Hội Trường YTCC, vào lúc 17 giờ 00 đến 21 giờ 30 ngày 30/9/2022.

2. Tổ chức cuộc thi vẽ tranh theo các chủ đề về (HIV, Sức khỏe tình dục, Kỳ thị, PrEP,...), bốc thăm chủ đề, thời lượng của mỗi tác phẩm (tối đa 30 phút), nội dung tác phẩm phải phù hợp với các chủ đề BTC đề ra.

- Hình thức cuộc thi: Thí sinh vẽ trực tiếp tác phẩm của mình tại nơi diễn ra sự kiện, đồng thời mỗi thí sinh phải thuyết trình về nội dung và thông điệp muốn nhấn gửi trong tác phẩm.

- Đơn vị dự thi: Cá nhân (nếu số lượng đăng ký >50 bạn sẽ tổ chức đơn vị Nhóm)

- Số lượng đơn vị dự kiến: 20 đơn vị

- Chủ đề: thí sinh có quyền chọn 1 trong 8 chủ đề cụ thể sau:

a) Dự phòng trước phơi nhiễm HIV (PrEP).

b) Dự phòng sau phơi nhiễm HIV (PEP).

c) Sức khỏe tình dục an toàn (các biện pháp phòng tránh các bệnh lây truyền qua đường tình dục).

d) Sức khỏe tâm thần.

e) Bình đẳng giới hoặc Bình đẳng giữa những người nhiễm HIV.

f) Các dịch vụ tư vấn xét nghiệm HIV.

g) Điều trị HIV.

h) Các vấn đề về tệ nạn xã hội.

- Loại tranh: Tranh cổ động

- Khổ giấy: A4

- Thời gian hoàn thành bài thi:

+ Hoàn thành tác phẩm: 60 phút

+ Thuyết trình tác phẩm: 1 phút.

- Dụng cụ vẽ tranh:

+ Chương trình hỗ trợ: bút chì, gom, chuốc, màu sáp, màu nước, cọ, giấy vẽ

+ Ngoài ra, các thí sinh có thể tự chuẩn bị thêm vật dụng khác (nếu cần)

- Trình bày tác phẩm: Tác phẩm sẽ được chụp lại và đưa lên máy tính để thí sinh thuyết trình.

2.1. Cơ cấu chấm điểm:

- Điểm số do tổ Ban giám khảo của chương trình chấm.

- Tổng số điểm tối đa: 100
- Thang điểm quy định cụ thể: đính kèm trong file Excel

2.2 Cơ cấu giải thưởng: gồm 5 hạng mục:

- 1 giải nhất: 700.000 đồng
- 1 giải nhì: 500.000 đồng
- 1 giải ba: 300.000 đồng
- 2 giải khuyến khích: 200.000 đồng

Ngoài ra mỗi đơn vị thắng hạng mục giải bên trên sẽ được nhận kèm Giấy khen của Trường.

3. Thực hiện truyền thông về chủ đề theo chuyên gia.

4. Thực hiện truyền thông trực quan bằng băng rôn tuyên truyền, phòng chống HIV/AIDS với khẩu hiệu “ MY MESSAGE YOUR CHOICE ” ngay buổi truyền thông.

5. Thực hiện Tư vấn xét nghiệm HIV tại chỗ bằng que test OraQuick.

6. Tổ chức liên kết với CDC Cần Thơ đăng ký cho sinh viên nhận PrEP tại chương trình.

7. Chương trình văn nghệ kết hợp với CLB Acoustic.

8. Chương trình bốc thăm trúng thưởng cho các bạn tham gia.

9. Tăng cường lan rộng chiến dịch, phối hợp cùng với Câu lạc bộ sức khỏe cộng đồng Trường Đại Học Y Dược Cần Thơ bằng cách điền google form đăng ký để tham gia buổi truyền thông tại trang fanpage “ Câu lạc bộ Sức Khỏe Cộng Đồng Trường Đại Học Y Dược Cần Thơ ”.

Thời hạn nhận đăng ký: Từ ngày ra thông báo đến 20 giờ, ngày 29/9/2022.

Link đăng ký: <https://forms.gle/PTL7rAzX6R8m5hKM6>

Lưu ý, sinh viên tham gia và điền danh đầy đủ, Ban tổ chức sẽ lập danh sách đề nghị cấp chứng nhận CME hoạt động vì cộng đồng cấp trường năm 2021-2022.

VI. DỰ TRÙ KINH PHÍ (Đính kèm kế hoạch)

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác sinh viên:

Xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc thi, thông báo cho sinh viên Trường.

2. Đoàn Thanh niên – Hội sinh viên:

Phối hợp thực hiện kế hoạch của Trường, triển khai kế hoạch đến các Đoàn khoa – Liên chi hội sinh viên trực thuộc, các CLB – đội – nhóm để tham gia thực hiện. Thống kê số lượng sinh viên tham gia cuộc thi, lập danh sách sinh viên có thành tích cao đề nghị Phòng Công tác sinh viên khen thưởng.

3. Phòng Thông tin và Truyền thông:

Truyền thông trước, trong và sau Cuộc thi.

4. Các Khoa, Bộ môn:

Thông tin nội dung Cuộc thi cho cố vấn học tập để triển khai cho các lớp sinh viên.

5. Thành viên Tiếp cận viên:

Phân công cá nhân phụ trách liên hệ Câu Lạc Bộ Sức Khỏe Cộng Đồng trường Đại Học Y Dược Cần Thơ triển khai kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động truyền thông dự phòng trước phơi nhiễm HIV/AIDS (PrEP) năm 2022 của Trường Đại học Y Dược Cần Thơ./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- ĐTN - HSV Trường;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường;
- BCN Câu lạc bộ sức khỏe cộng đồng;
- Lưu: VT, CTSV.

